
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 

OGGETTO: Corsi di formazione e aggiornamento in materia di tutela della salute e della sicurezza dei 
lavoratori ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e per addetto all’utilizzo del defibrillatore ai sensi della legge 3 
aprile 2001 n. 120 e del D.M. 18 marzo 2011 – Adesione alla convenzione CONSIP denominata 
“Gestione Integrata Sicurezza Ed. 4 - Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 della 
legge 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della legge 388/2000 – Lotto 9. CIG Convenzione: 
6522835DB6 – CIG derivato: 9493345C1D. Impegno di spesa 
 

 IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE con determinazione n. 667 del 17 dicembre 2022 
- si è proceduto all’adesione alla convenzione CONSIP denominata Gestione integrata Sicurezza Ed. 

4 Lotto 9 finalizzata all’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione integrata della Salute e Sicurezza 
sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 
e dell’art. 58 della legge 388/2000, aggiudicata al R.T.I. costituito da Sintesi S.p.a. (nella sua qualità 
di capo-gruppo), Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Archè S.c.ar.l., Csa Team S.r.l., Nier 
Ingegneria S.p.a. e Projit S.r.l.; 

− è stato approvato senza modifiche il Piano Dettagliato delle Attività (PDA CON4B-0833 - REV 3), 
trasmesso dal Fornitore con nota acquisita agli atti in data 14 novembre 2022 al n. 25677 di prot. 
gen, per l’attivazione dei corsi di formazione e aggiornamento in materia di tutela della salute e della 
sicurezza dei lavoratori ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e per addetto all’utilizzo del defibrillatore ai sensi 
della legge 3 aprile 2001 n. 120 e del D.M. 18 marzo 2011, in base a quanto riportato nel Piano di 
formazione triennale 2022-2024, relativamente alle unità indicate nella seguente tabella: 
 

CORSI SICUREZZA 

CORSO TIPO ORE Unità 

Lavoratori 
  

Formazione 12 206 

Aggiornamento 6 296 

Addetti primo 
soccorso  
  

Formazione 12 4 

Aggiornamento 4 20 

Addetti antincendio Aggiornamento 5 16 

RLS 
  

Formazione 32 1 

Aggiornamento 8 4 

Preposti 
  

Formazione 8 4 

Aggiornamento 6 2 

Dirigenti 
  

Formazione 16 1 

Aggiornamento 6 9 

ASPP Aggiornamento 20 2 

BLSD 
  

Formazione 6 2 

Aggiornamento 4 2 

− è stato affidato il servizio dei Corsi di formazione e aggiornamento in materia di tutela della salute e 
della sicurezza dei lavoratori ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e per addetto all’utilizzo del defibrillatore 
ai sensi della legge 3 aprile 2001 n. 120 e del D.M. 18 marzo 2011, oggetto della convenzione 
CONSIP Gestione integrata Sicurezza Ed. 4 Lotto 9, al R.T.I. costituito da Sintesi S.p.a. (nella sua 
qualità di capo-gruppo), Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Archè S.c.ar.l., Csa Team 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore tecnico 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 808|30/12/2022 - Determinazione



S.r.l., Nier Ingegneria S.p.a. e Projit S.r.l., aggiudicatario della convenzione de qua, per l’importo 
complessivo pari ad euro 34.518,51 (trentaquattromilacinquecentodiciotto/51) esente IVA, ai sensi 
dell’art. 14, comma 10 della legge 537/1993, per la durata di anni tre decorrenti dalla data di inizio 
di erogazione dei servizi indicata nell’Ordinativo principale di fornitura; 

− è stata prenotata sul bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, la somma complessiva di euro 
34.518,51 (trentaquattromilacinquecentodiciotto/51) esente IVA, così ripartita: 

• la somma di euro 26.118,29 sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macro 103 Cap. 
U41193 P.d.C. 1.03.02.04.004 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, per l’esercizio 
2022; 

• la somma di euro 4.567,64 sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macro 103 Cap. 
U41193 P.d.C. 1.03.02.04.004 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, per l’esercizio 
2023; 

• la somma di euro 3.832,58 sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macro 103 Cap. 
U41193 P.d.C. 1.03.02.04.004 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, per l’esercizio 
2024; 

VISTO il provvedimento dirigenziale assunto al protocollo n. 20903 del 14 settembre 2022 con il quale è 
stata nominata Responsabile Unico del                Procedimento de quo l’arch. Elisabetta Schiava, funzionario in 
servizio presso questo Settore affiancata per gli adempimenti tecnici e amministrativi da una struttura di 
supporto composta dall’ ing. Caterina Ambrogio e dall’arch. Maria Stella Sapone; 
VALUTATA la rispondenza del suddetto piano alle esigenze proprie del Consiglio regionale, giusta 
comunicazione di accettazione nota prot. 25952 del 16 novembre 2022; 
DATO ATTO della scadenza dell’esercizio finanziario al 31 dicembre 2022 e, che pertanto, le prenotazioni 
decadono se non si procede all’impegno delle stesse; 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’impegno delle somme al fine aderire alla convenzione 
sopra citata poiché consente di conseguire un considerevole risparmio di spesa rispetto ad una procedura 
gestita in modo autonomo; 
CONSIDERATO CHE 

− il codice CIG per la presente Convezione Gestione integrata Sicurezza Ed. 4 Lotto 9 è: 6522835DB6; 

− è stato acquisito presso il sito dell’ANAC il seguente codice CIG derivato:9493345C1D, ai fini di 
quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI 

− il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

− la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.; 

− la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

− il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

− la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata e integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;  

− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”; 

− la determinazione del direttore Generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata 
la settima variazione al bilancio gestionale, per gli esercizi 2022-2024 per il funzionamento del 
Consiglio regionale della Calabria; 

− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

per quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- prendere atto della determinazione n. 667 del 17 dicembre 2022; 



- di aderire alla convenzione CONSIP denominata Gestione integrata Sicurezza Ed. 4 Lotto 9 
finalizzata all’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione integrata della Salute e Sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e 
dell’art. 58 della legge 388/2000, aggiudicata al R.T.I. costituito da Sintesi S.p.a. (nella sua qualità 
di capo-gruppo), Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Archè S.c.ar.l., Csa Team S.r.l., Nier 
Ingegneria S.p.a. e Projit S.r.l.; 

− di affidare il servizio dei Corsi di formazione e aggiornamento in materia di tutela della salute e della 
sicurezza dei lavoratori ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e per addetto all’utilizzo del defibrillatore ai sensi 
della legge 3 aprile 2001 n. 120 e del D.M. 18 marzo 2011, oggetto della convenzione CONSIP 
Gestione integrata Sicurezza Ed. 4 Lotto 9, al R.T.I. costituito da Sintesi S.p.a. (nella sua qualità di 
capo-gruppo), Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Archè S.c.ar.l., Csa Team S.r.l., Nier 
Ingegneria S.p.a. e Projit S.r.l., aggiudicatario della convenzione de qua, per l’importo complessivo 
pari ad euro 34.518,51 (trentaquattromilacinquecentodiciotto/51) esente IVA, ai sensi dell’art. 14, 
comma 10 della legge 537/1993, per la durata di anni tre decorrenti dalla data di inizio di erogazione 
dei servizi indicata nell’Ordinativo principale di fornitura; 

− di impegnare sul bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, la somma complessiva di euro 
34.518,51 (trentaquattromilacinquecentodiciotto/51) esente IVA, così ripartita: 

• la somma di euro 26.118,29 sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macro 103 Cap. 
U41193 P.d.C. 1.03.02.04.004 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, per l’esercizio 
2022; 

• la somma di euro 4.567,64 sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macro 103 Cap. 
U41193 P.d.C. 1.03.02.04.004 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, per l’esercizio 
2023; 

• la somma di euro 3.832,58 sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macro 103 Cap. 
U41193 P.d.C. 1.03.02.04.004 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, per l’esercizio 
2024; 

− di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del     
regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al dirigente dell’Area Gestione; 
- al direttore generale;  
- al dirigente del settore bilancio e ragioneria;  
- al dirigente del settore segreteria Ufficio di Presidenza; 
- all’operatore economico RTI Sintesi S.p.a. avente sede in Via Salaria n. 222 - 00198 Roma - 

P.IVA 03533961003, per opportuna conoscenza, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
convenzioni81pa@pec.sintesispa.it. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria.  

 

                                    
 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 


		2022-12-30T13:29:59+0000
	Gianmarco Plastino




